czonego rzepaku zakład ubezpieczeń wypłaci ryczałt w wysokości 15% szacowanego przychodu. To
kolejna bardzo trudna do zaakceptowania zmiana w ofercie zakładów ubezpieczeń w oferowanych
ubezpieczeniach dotowanych upraw, która staje się jednak trwałą tendencją22. W powyższej kalkulacji
byłoby to odpowiednio 848,14 zł. To, łącznie z wynikiem osiągniętym na uprawie kukurydzy, pozwoli
na uzyskanie wyniku finansowego na 1 ha na poziomie zbliżonym do dobrego roku w uprawie rze-
paku, a w konsekwencji umożliwi spokojny zakup czynników do produkcji na kolejny rok. Osiągnięta
łącznie wartość dodatnich przepływów w przypadku ubezpieczenia od skutków złego przezimowania
to 1 225,08 zł zysku na kukurydzy oraz różnica pomiędzy poniesionymi nakładami na rzepak i uzy-
skanym odszkodowaniem (1 350 zł minus 848,14 zł). Oznacza to, że wskaźnik ZOM jest powyżej
100% i pozwala na odtworzenie zdolności produkcyjnych gospodarstwa (pozwala na inwestycje). Bez
zawarcia umowy ubezpieczenia od skutków złego przezimowania wskaźnik ZOM byłby poniżej 100%.

Tablica 4. Scenariusze szkodowe dla ubezpieczenia skutków złego przezimowania (wyliczenia dla 1 ha)

Scenariusz 1 – rzepak ozimy Scenariusz 2 – pszenica ozima
Szkoda z przezimowania Tak – 15% sumy ubezp. Tak – 25% sumy ubezp.
Nakłady jesienne 1 350,00 zł 950,00 zł
Odszkodowanie
za wymarznięcie

848,14 zł 1 020,90 zł

Wynik na uprawie zastępczej
(z ubezpieczeniem
kukurydzy)

1 225,08 zł 1 225,08 zł

Wynik łączny bez
ubezpieczenia uprawy ozimej

 – 124,92 zł
(1 225,08 zł – 1 350,00 zł)

275,08 zł
(1 225,08 zł – 950,00 zł)

Wynik łączny
z ubezpieczeniem od skutków
złego przezimowania

723,22 zł
(1 225,08 zł – 1 350,00 zł + 848,14 zł)

1 295,98 zł
(1 225,08 zł – 950,00 zł + 1 020,90 zł)

Źródło: opracowanie własne.

22.	 Szczegółowa analiza warunków oferowanych przez poszczególne zakłady ubezpieczeń jednoznacznie wska-
zuje, że przejście z ryczałtu 15% sumy ubezpieczenia na 1 ha na 25% wiąże się z bardzo dużą zmianą ceny
(często stawka wzrasta nawet o 30% za pełne ubezpieczenie pakietowe), a w niektórych towarzystwach nie
ma możliwości uzyskania ochrony na wyższym poziomie ryczałtu.

– 45 –

Wpływ ubezpieczeń dotowanych upraw na wynik finansowy wybranych rodzajów...

W odniesieniu do wymarznięcia uprawy pszenicy ozimej wynik finansowy przy zastosowaniu upra-
wy zastępczej wyniósłby 881,52 zł (1 225,08zł [efekt kukurydzy] minus 950,00 zł [nakład na jesień